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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem termo-oxidačního stárnutí na

mechanické vlastnosti termoplastů. První část je věnována polymerům, jejich

technologické přípravě a základnímu dělení. Dále se práce již úzce zaměřuje na

termoplastické materiály. Následující kapitoly pojednávají o významných termoplastech a

o jejich využití v elektrotechnické oblasti. Dále jsou objasněny degradační mechanismy

stárnutí polymerů a následně je podrobněji popsáno termo-oxidační stárnutí. Druhá část

diplomové práce je experimentální. V této části jsou vybrané termoplastické materiály

podrobeny zrychlenému termo-oxidačnímu stárnutí. Následně je na nich provedena

mechanická zkouška tahem. Z naměřených dat jsou vypočteny důležité mechanické

vlastnosti. Na závěr je z vytvořených grafů zhodnoceno, jak termo-oxidační stárnutí

ovlivňuje mechanické vlastnosti těchto termoplastů.
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Abstract

This thesis deals with the influence of thermo-oxidative aging on mechanical

properties of thermoplastics. The first part is devoted to polymers, their technological

preparation and basic division. Furthermore, the work is already focused on thermoplastic

materials. The following chapters are focus on important thermoplastics and their use in

the electrical engineering. Furthermore, degradation mechanisms of polymer aging are

explained and thermo-oxidative aging is described in more detail. The second part is

experimental. In this section, the selected thermoplastic materials are subjected to thermo-

oxidative aging. Then a mechanical tensile test is performed on them. Important

mechanical properties are calculated from the measured data. In conclusion, the graphs are

used to evaluate how thermo-oxidative aging affects the mechanical properties of

thermoplastics.
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Úvod
Tato diplomová práce pojednává o polymerních materiálech jako o perspektivních

materiálech, které jsou svojí různorodostí a širokou uplatnitelností předmětem mnohých

výzkumů. V první fázi je objasněn vznik polymerů z jednotlivých chemických reakcí, které

jsou zde rovněž popsány. Následně je rozebráno jejich dělení a v dalším pokračování je již

práce úzce zaměřena na termoplasty. Termoplasty jsou polymerní materiály, které můžeme

zvýšenou teplotou převádět ze stavu plastického do stavu tuhého, kde změna, která při

tomto procesu nastává, je vratná.

V další fázi je rozdělení termoplastů zejména podle jejich chemického složení.

Následně je stručně popsán jejich význam v elektrotechnice, odvětví kde se uplatňují díky

svým výborným dielektrickým vlastnostem a také díky tomu, že je můžeme různými

přísadami částečně modifikovat.

Teoretická část je zakončena rozborem stárnutí termoplastů. Termoplasty jsou

jako každé jiné materiály po dobu svého „života“ ovlivňovány různými druhy stárnutí. To

je dáno hlavně prostředím, ve kterém se aplikují. Jejich odolnost je závislá především na

jejich chemické struktuře. Jednotlivé typy stárnutí mohou působit samostatně nebo

v kooperaci ve větším počtu. Právě degradace působením dvou významných faktorů

stárnutí je hlavním cílem experimentální části. Jedná se o oxidační stárnutí při zvýšené

teplotě, označované také jako termo-oxidační. Tento typ stárnutí je jedním z nejběžnějších

faktorů degradace termoplastů.

Experimentální část se zabývá testováním vybraných termoplastických vzorků

pomocí několika metod. Nejprve byla u materiálů ověřena jejich chemická struktura

metodou infračervené spektroskopie s Fourierovou transformací. Následně byly u vzorků

naměřeny pomocí diferenční skenovací kalorimetrie teploty tavení, ze kterých byly určeny

teploty, při kterých probíhalo zrychlené termo-oxidační stárnutí. Cílem bylo vyšetření

mechanických vlastností a jejich změny vlivem termo-oxidačního stárnutí. Mechanické

vlastnosti byly měřeny pomocí mechanické zkoušky jednoosým tahem. Výsledkem jsou

naměřené a vypočtené hodnoty a k nim uvedené příslušné grafy. Tyto grafy jsou

zhodnoceny a je vysvětleno chování vybraných materiálů vlivem termo-oxidačního

stárnutí a degradační pochody, které v nich vlivem stárnutí probíhaly.
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Seznam symbolů a zkratek

Tg [°C] Teplota skelného přechodu
Tm [°C] Teplota tání
εt [%] Jmenovité poměrné prodloužení
σ [MPa; %] Směrodatná odchylka
A [s-1] Součinitel úměrnosti
Ea [kJ. mol-1] Aktivační energie
R [K-1. mol-1] Univerzální plynová konstanta
T [K] Absolutní teplota
σ [MPa] Napětí
σm [MPa] Mez pevnosti
σb [MPa] Napětí při přetržení
Ɛt [%] Jmenovité poměrné prodloužení
Et [MPa] Modul pružnosti
L [mm] Vzdálenost mezi podpěrami
La [mm] Vzdálenost od podpěr
cp [J . kg-1. K-1] Měrná tepelná kapacita
Tc [°C] Teplota krystalizace
b [mm] Šířka zúžené části zkušebního vzorku
a [mm] Tloušťka zúžené části zkušebního vzorku
ΔL0 [mm] Vzdálenost upínacích čelistí na konci zkoušky
L [mm] Počáteční vzdálenost upínacích čelistí
F [N] Síla
S [mm2] Průřez

PE Polyethylen
PP Polypropylen
PB Polybuten
PE-HD Vysokohustotní polyethylen
PE-LD Nízkohustotní polyethylen
LLDPE Lineární nízkohustotní polyethylen
ULDPE Ultra-Low density polyethylen
PVC Polyvinylchlorid
VCM Vinylchlorid
PVC-U Tvrdý PVC
PVC-C Měkčený PVC
PTFE Polytetrafluorethylen
PS Polystyren
XLPE Síťovaný polyethylen
3D-MID Three – Dimensional Molded Interconnect Devices
DSC Diferenční skenovací kalorimetrie
FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací
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1 Základní teorie polymerů
Polymery jsou velkým krokem lidstva ve snaze nahradit některé nedostatkové

přírodní zdroje takovými, kterých je v přírodě dostatek. Jinak řečeno, je to snaha člověka

poučit se z moudrosti přírody a vyrobit materiál srovnatelný nebo lepší, který se ani

v přírodě nevyskytuje. Polymery, ať už přírodní (přírodní kaučuk, polysacharidy, celulóza)

nebo syntetické (plasty, elastomery), jsou chemické látky, které disponují širokou škálou

vlastností. Tyto vlastnosti jsou pak vhodně využívány a modifikovány pro použití

v určitém oboru lidské činnosti [1]. První zmínky o polymerech pocházejí již z konce 15.

století. Do Evropy se však dostaly až v půlce století 18. a k masivnímu růstu výroby

polymerů došlo až za druhé světové války, a následně po ní. Od té doby prošly polymery

velkým vývojem až do podoby, jak je známe dnes [2].

Polymery, jinak také nazývány jako makromolekulární látky, se vyznačují svými

velkými molekulami, které jsou složené z atomů různých prvků jako například uhlíku,

vodíku nebo kyslíku a jiných. Velkým molekulám polymeru se říká také makromolekuly a

to z důvodu jejich relativně velké molární hmotnosti, která dosahuje desetitisíců až milionů

[1]. Řádově je tak několikanásobně větší než látky nízkomolekulární, mezi které patří

například molekula vody H2O složená ze dvou atomů vodíku a jednoho atomu kyslíku.

Vznik makromolekuly může probíhat buď z cyklických molekul monomeru, nebo za

předpokladu, že molekula obsahuje alespoň jednu dvojnou vazbu [1]. Jinými slovy,

monomer je látka, která je polymerizační reakcí převedena na opakující se posloupnou

jednotku polymeru [3].

Obr. 1: Vznik polymeru (překresleno z: [4])
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1.1 Příprava a technologie zpracování polymerů

Příprava syntetických polymerních materiálů se nazývá syntéza. Syntéza je

chemický proces, při kterém vznikají polymery. Tento vznik může probíhat zpravidla třemi

způsoby, třemi chemickými reakcemi: polymerací, polyadicí nebo polykondenzací [5].

Tyto chemické procesy se vzájemně liší v několika základních rysech. Výstupem

polymerace je makromolekulární látka (polymer) stejného chemického složení jako

výchozí monomer. V tomto směru se shoduje s produktem polyadice (polyaduktem), který

má taktéž stejné složení jako výchozí látka avšak struktura základního článku výsledného

produktu se od prvotního liší. U polykondenzace je také produktem polymer jako u

polymerace, ale není zcela jediným výstupem. U polykondenzace vzniká totiž

z nízkomolekulárních látek makromolekulární a navíc ještě určitá nízkomolekulární látka,


[…]

koeficientů

Pro 4. stárnutí PP Pro 5. stárnutí PP
č. vzorku σm[MPa] σb[MPa] č. vzorku σm[MPa] σb[MPa]

1. 34,028 27,611 1. 32,467 27,730
2. 33,365 26,709 2. 31,987 24,811
3. 33,897 27,349 3. 31,596 25,947
4. 34,717 27,471 4. 31,383 25,245
5. 33,734 26,582 5. 30,955 25,005
6. 34,694 27,959 6. 31,790 25,444
7. 33,224 27,646 7. 31,433 24,106
8. 33,718 28,296 8. 31,583 25,968

Aritmetický průměr 33,922 27,453 Aritmetický průměr 31,649 25,532
Směrodatná odchylka 0,514 0,542 Směrodatná odchylka 0,420 1,007
Variační koeficient [%] 1,515 1,975 Variační koeficient [%] 1,326 3,945
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Tab. P. 41: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PE-HD - Dodaný stav -
Prodloužení Ɛt [%]

50,507
26,070
30,812
46,008
34,821
41,235
39,088
35,323

Aritmetický průměr 37,983
Směrodatná odchylka 7,44537
Variační koeficient [%] 19,60176

Tab. P. 42: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PE-HD - 1. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

37,148
35,220
34,138
32,074
40,678
35,385
28,252
40,572

Aritmetický průměr 35,433
Směrodatná odchylka 3,89603

Variační koeficient [%] 10,99537
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Tab. P. 43: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PE-HD - 2. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

39,088
34,076
31,396
33,134
29,455
32,753
34,043
40,612

Aritmetický průměr 34,320
Směrodatná odchylka 3,50975
Variační koeficient [%] 10,22666

Tab. P. 44: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PE-HD - 3. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

29,098
31,896
30,119
39,080
39,746
28,132
37,322
43,687

Aritmetický průměr 34,885
Směrodatná odchylka 5,42439
Variační koeficient [%] 15,54934
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Tab. P. 45: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PE-HD - 4. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

26,163
28,213
34,606
25,799
22,967
26,379
34,592
36,480

Aritmetický průměr 29,400
Směrodatná odchylka 4,73743
Variační koeficient [%] 16,11379

Tab. P. 46: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PE-HD - 5. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

37,330
33,702
21,969
28,065
28,415
28,011
25,381
28,550

Aritmetický průměr 28,928
Směrodatná odchylka 4,42127
Variační koeficient [%] 15,28379
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Tab. P. 47: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PP - Dodaný stav -
Prodloužení Ɛt [%]

14,293
11,488
11,585
14,336
12,901
13,533

17,822

10,177

Aritmetický průměr 13,267

Směrodatná odchylka 2,19927

Variační koeficient [%] 16,57737

Tab. P. 48: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PP - 1. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

23,168
14,670
25,675
19,664
19,579
27,819
22,062
17,272

Aritmetický průměr 21,239
Směrodatná odchylka 4,05429
Variační koeficient [%] 19,08918
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Tab. P. 49: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PP - 2. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

13,373
13,570
16,751
20,190
20,293
18,522
16,001
13,215

Aritmetický průměr 16,489
Směrodatná odchylka 2,77389
Variační koeficient [%] 16,82230

Tab. P. 50: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PP - 3. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

12,989
13,389
16,623
17,086
20,661
21,430
20,454
23,835

Aritmetický průměr 18,308

Směrodatná odchylka 3,66172

Variační koeficient [%] 20,00032
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Tab. P. 51: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PP - 4. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

14,889
10,735
16,777
9,346

11,369
9,117

10,492
14,349

Aritmetický průměr 12,134
Směrodatná odchylka 2,64971
Variační koeficient [%] 21,83670

Tab. P. 52: Vypočtené hodnoty Poměrného jmenovitého prodloužení, směrodatných odchylek a variačních
koeficientů

PP - 5. stárnutí -
Prodloužení Ɛt [%]

22,063
12,394
23,291
21,564
14,727
16,170
17,020
23,439

Aritmetický průměr 18,833
Směrodatná odchylka 3,99508
Variační koeficient [%] 21,21268