Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv zrychleného tepelného stárnutí na mechanické vlastnosti termoplastů
Student: Bc. Vít BOŠKA Std. číslo: E17N0004P
Oponent: Ing. Pavel Prosr, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval práci na téma „Vliv zrychleného tepelného stárnutí na mechanické vlastnosti termoplastů“ plně v souladu se zadáním. Práce obsahuje jednak charakteristiku vybraných termoplastických materiálů s ohledem na aplikaci v elektrotechnice, dále i popis degradačních parametrů se zaměřením na termooxidační stárnutí. V praktické části se pak student věnuje zhodnocení vlivu termo-oxidačního stárnutí konkrétních zástupců ze skupiny termoplastických materiálů (PP, PE) na změnu pevnosti v tahu.

Autor se při zpracování práce nevyhnul překlepům a gramatickým chybám, které však nesnižují výsledný dojem z práce (např. str. 30 ...“při frekvence...” místo při frekvenci, str. 32 ...“tyto vlákna” místo tato vlákna, str. 42 „teplnáa“, apod.). Drobné nepřesnosti se vyskytují i v terminologii, kdy metodu DSC nazývá student jako „Diferenciální snímací kalorimetrii“ (str. 51), místo zavedené terminologie Diferenciální/diferenční skenovací kalorimetrie. Drobná nepřesnost se nachází také v kapitole 6.1.2, kdy student uvádí (str. 55), že nástavec ATR je permanentně zabudovaný v přístroji (infračerveném spektrometru), přičemž je toto příslušenství ve skutečnosti vyjímatelné.

U experimentální části student na straně 50 uvádí očekávaný logický postup, kdy nejprve dojde u materiálů k ověření chemické struktury metodou FTIR, následované analýzou DSC pro zjištění limitní teploty a nastavení teploty stárnutí. V dalším textu práce však student komentuje nejprve výsledky DSC a až následně FTIR. Naopak kladně hodnotím práci studenta s odbornou literaturou, užití citačního aparátu a snahu o vyvozování závěrů z výsledků měření s ohledem na problematiku stárnutí z teoretické části práce.

Přes výše zmíněné drobné nedostatky hodnotím práci kladně, přičemž zpracování diplomové práce odpovídá očekávané úrovni studenta VS a práci tímto doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

V práci zmiňujete vztah vlastností polymerů a %krystalinity. Jakým způsobem je možno určit pro konkrétní materiály tento parametr (%krystalinity)?

Co mohlo způsobit vyšší rozptyl pro nestárnutý vzorek u grafu na straně 65 (Obr. 28: Průběžné měření jmenovité poměrné prodloužení během termo-oxidačního stárnutí polyethylenu) oproti zbylým úrovním stárnutí?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2019

.....
podpis oponenta práce